
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/55000 

 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

Reg. pubb. N. ……………07/01/2019 

 
DETERMINAZIONE n. 93 del 21.12.2018  

 

 
Oggetto:  L.R. 14.4.2017 n. 6 – Bilancio di previsione finanziaria 2017-2019 – Restauro e risanamento 

conservativo delle facciate esterne (fronti nord e ovest) del cimitero di Monticello – Aggiudicazione 

definitiva affidamento lavori. 

 

CUP:   J85118000660002 

CIG:   771514965C 

 

    Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusta Decreto n. 06 del  30.12.2016 

 

Visto il Decreto n. 06 del 30.12.2016 attraverso il quale la sottoscritta ha accettato l’attribuzione della 

responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 

 

Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 

autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 

 

Richiamata la L.R. 14.4.2017 n. 6 “Bilancio di previsione finanziaria 2017-2019”, art. 14 – intesa 

Governo-Regioni concernente il contributo alla finanza pubblica delle Regioni a statuto ordinario 

per il 2017 ai sensi dell’art, 1, commi 680-682, della Legge 208/2015. 

 
Richiamata la Delibera n. 41-5005 del 08.05.2017 della Regione Piemonte nella quale viene deliberato di 

dare avvio all’attuazione dei disposti dell’art. 14 della L.R. 14.4.2017 n. 6 sopra citata; 

 

Viste le graduatorie in merito alla L.R. n. 6/2017 che la Regione Piemonte ha comunicato tramite posta 

certificata in data 06.08.2018 con Ns. Prot. n. 4967,  nella quale risulta il Comune di Granozzo con 

Monticello come comune finanziato per lavori di “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria presso i 

cimiteri comunali di Granozzo capoluogo e Frazione Monticello”; 

 

Vista la determina n. 69  in data 27.09.2018 del responsabile del servizio tecnico con la quale è 

stato affidato incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo all’Ing. Francesco BOCA, 

con studio a Novara – Via Boggiani n. 9; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52  in data 12.11.2018  con la quale è stato 

approvato il progetto relativo a “Restauro e risanamento conservativo delle facciate esterne del 

Cimitero di Monticello”, che presenta un quadro economico complessivo di  €. 78.941,76 (Euro 

Settantottomilanovecentoquarantuno/76) e si compone dei seguenti elaborati: 

 



- Relazione tecnica e piano di manutenzione dell’opera 

- Tav. 00 

- Tav. 01 

- Tav. 02 

- Tav. 03 

- Tav. 04 

- Computo metrico  

- Elenco prezzi unitario 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Piano di sicurezza e coordinamento 

 

Quadro economico: 

A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA 

 Importo lavori         €. 56.382,40 

 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 non soggetti a ribasso d’asta       €.   4.602,32 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

 Allacciamento ai servizi pubblici      €.   3.000,00 

 Imprevisti         €.   2.819,12 

 Spese tecniche relative alla progettazione, nonché al coordinamento 

 della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, alla direzione  

 lavori, assistenza giornaliera e contabilità     €.   8.750,00 

 Inarcassa (4%)        €.      350,00 

 Iva su spese tecniche (22%)       €.   2.002,00 

 Iva (10%)         €.   5.638,24 

 

TOTALE IMPORTO         €. 78.941,76 

 

Richiamata la determinazione n. 87 del 03.12.2018 con la quale si stabiliva di procedere 

all’affidamento tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, con criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo,  approvando lo schema di lettera di invito ed i relativi modelli per 

la presentazione dell’offerta; 

 

Tenuto conto che entro il termine fissato per la gara hanno presentato regolare offerta n. 3 operatori 

economici; 

 

Tenuto conto che dall’esame della documentazione è risultata idonea solo n. 1 operatrice 

economica, quindi è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria in favore della Ditta “Massucco 

Costruzioni s.r.l.” con sede in Via Genova n. 122 – 12100 Cuneo (CN); 

 

Tenuto conto che a seguito di apertura dell’offerta economica, la Ditta “Massucco Costruzioni 

s.r.l.” ha offerto un ribasso del 15,717% sull’importo a base di gara; 

 

Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria 

dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



Tenuto conto che è stata regolarmente svolta, nei confronti della ditta aggiudicataria, l’attività 

istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti, che ha avuto esito positivo; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta 

aggiudicataria; 

Visto, in materia di competenza e modalità di esternazione della presente determinazione, gli artt. 

107 e 109, comma 2, del succitato D.lgs n. 267/2000, il vigente regolamento di organizzazione ed 

ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nonché il provvedimento sindacale di nomina a 

Responsabile di Servizio n. 06 del 30.12.2016; 

 

Visto l’art. 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

per le motivazioni meglio dette in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) Di provvedere all’aggiudicazione definitiva per lavori di “Restauro e risanamento conservativo delle 

facciate esterne (fronti nord e ovest) del cimitero di Monticello” alla Ditta “MASSUCCO COSTRUZIONI 

s.r.l.” con sede in Via Genova n. 122 – 12100 Cuneo (CN), alle condizioni previste dall’offerta presentata 

nell’ambito della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, dal Capitolato Speciale 

d’Appalto, e relativi documenti progettuali. 
 

2) Di dare atto che la presente aggiudicazione  è già efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 

3) Di aggiudicare alla Ditta “MASSUCCO COSTRUZIONI s.r.l.”  con sede in Via Genova n. 122 – 

12100 Cuneo (CN), c.f. – P. Iva 02558160046, l’appalto per i lavori di “Restauro e risanamento 

conservativo delle facciate esterne (fronti nord e ovest) del cimitero di Monticello”, con il ribasso del 

15,717% sull’importo a base di gara, ovvero per il prezzo netto relativo ai lavori di  €.  47.520,78 oltre a  €.  

4.602,32 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per un importo complessivo di  €.  52.123,10 

oltre Iva di Legge. 
 

4) Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, trova copertura alla 

missione/programma/titolo/capitolo 12.09.2.3309/99 del Bilancio 2018. 

 

5) Di trasmettere copia della presente Determinazione  all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza. 

6) Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Maria Cristina Dondi) 

 

 

 

 
 

 



 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 21/12/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 


